



**Patron naszej szkoły –
Jan Christian Ruberg**

Czy wiecie kim dokładnie był patron naszej szkoły? Jeżeli nie, to w tym artykule dowiedziecie się o nim więcej. Zapraszam do czytania! Jan Christian Ruberg – (ochrzczony 4 września 1746 w Luttenrode, zm. 5 września 1807 w Ławkach) W styczniu 1780 roku przybył do Pszczyny. Został sztygarem w kopalni Emanuelssegen w Murckach. W tym samym czasie zarządzał hutą szkła w Wesolej, gdzie opracował dużo wynalazków w zakresie produkcji szkła. Ruberg został wysłany do hut w Czechach, Hesji i Hanowerze, gdzie został zapoznany z konstrukcją piecy szklanych opalanych węglem. W 1792 roku udało mu się wytopić prostą metodą cynk. Opracowana przez Ruberga metoda wytapiania tego pierwiastka, została rozpowszechniona na dużą skalę i jest nazywana *śląską metodą*. Wynalazek ten spowodował duży rozwój górnictwa na Górnym Śląsku. Ruberg pochowany jest w nieznanym miejscu, na cmentarzu ewangelickim w Hołdunowie. W 2000 roku nasza szkoła otrzymała jego imię. Mam nadzieję, że po krótko przedstawiłam życiorys patrona naszej szkoły. Dziękuję za przeczytanie artykułu do końca!

Autor: Helena Raczak

Z życia szkoły.

Wszyscy wiemy, że w naszej szkole wiele się dzieje. Mieliśmy wybory do samorządu szkolnego, które wygrał Seweryn Wnuk. Poza tym ostatnio braliśmy udział w tygodniu przedsiębiorczości, w Dniu Świętego Marcina. O prawach dziecka przypomnieli nam uczniowie klasy VI A, którzy przygotowali ciekawe przedstawienie. Z matematyką zaprzyjaźniamy się w czasie tygodnia matematyki. Nasze zdolności artystyczne pokazaliśmy biorąc udział w konkursie na najpiękniejszą aranżację dyni i lampion adwentowy.

HISTORIA NASZEJ SZKOŁY



Szkoła Podstawowa Nr 3 w Łędzinach

istnieje bowiem od

5 maja 1963r. a jej historia wiąże się z rozwojem przemysłu górniczego, dzięki któremu coraz więcej rodzin postanowiło osiedlić się na tych terenach. Po zakończeniu II Wojny Światowej rozbudowano kopalnię węgla kamiennego "Ziemowit", co przyczyniło się do podjęcia decyzji o utworzeniu kolejnej placówki oświatowej. Czas, w którym rozpoczęto budowę obiektu był sprzyjający, ponieważ w tym samym okresie rozpoczęto ogólnopolską akcję „Tysiąc szkół na tysiąclecie Polski”. Szkołę wybudowano środkami społecznymi, głównie za sprawą KWK "Ziemowit", która przez długie lata pełniła rolę zakładu opiekuńczego Naszej Placówki.

Dawniej w budynku mieściło się 11 sali wykładowych, sala gimnastyczna, pomieszczenie pełniące rolę świetlicy oraz biblioteka.

Obecnie na własne oczy możemy obserwować, jak Nasza Szkoła ewoluje, podwyższając standardy bezpieczeństwa oraz dbając o wysoki poziom kształcenia już od najmłodszych lat. Na przestrzeni ostatniego czasu oddano do użytku pracownię językową (2014r.) nowoczesną pracownię informatyczną (2017r.), salę gimnastyczną pracownię fizyczno-chemiczną oraz zmodernizowano salę przyrodniczą. Nauczyciele i uczniowie mogą korzystać z nowych mediów, gdyż w klasach znajdują się rzutniki i tablice interaktywne, dzięki którym nasza wykwalifikowana kadra może przekazywać uczniom wiedzę za pośrednictwem nowoczesnych metod kształcenia. Uczniowie mają możliwość „zetknąć się z nauką”, gdyż na bieżąco poszerzane są księgozbiory, a w pracowniach znajdują się modele, które obrazują zagadnienia poznawane w trakcie lekcji.

Nowoczesne pracownie, to jednak nie wszystko... Dyrekcja Szkoły i Nauczyciele dbają o jakość edukacji, prowadząc ciekawe i nowatorskie zajęcia, które często stanowią inspirację do samodzielnego zdobywania wiedzy przez uczniów, pozwalają odkryć talenty i poszerzają zainteresowania. Wdrażane przez nas innowacje są dowodem na to, iż sami również dbamy o rozwój placówki i podnoszenie własnych kwalifikacji, ponieważ dobrze wiemy, że tylko dynamiczny rozwój i podążanie z duchem czasu pozwoli na efektywne nauczanie.

Cała Kadra Pedagogiczna wspiera indywidualny rozwój uczniów, gdyż to właśnie oni i ich osiągnięcia są najlepszą wizytówką szkoły. Dlatego też przez cały czas nasi uczniowie mają możliwość sięgania po trofea sportowe, medale

i nagrody, jakie mogą zdobywać w szkolnych i pozaszkolnych konkursach, olimpiadach i zawodach.

Dodatkowo jako szkoła wspieramy akcje charytatywne, organizujemy Dzień Dziecka, Dni Łędzin i festyny oraz współpracujemy z licznymi instytucjami i stowarzyszeniami.

W Naszej Szkole utworzony został Oddział Przedszkolny, który również stanowi naszą dumę i jest miejscem, gdzie najmłodszy mogą poczuć smak wiedzy oraz poznawać świat pod okiem doskonałych pedagogów

i nauczycieli. W ramach akcji „Pomocne rączki” starsi uczniowie mogą pomagać młodszym kolegom i koleżanką

w kroczeniu po tajemniczej ścieżce edukacyjnej.

Jak widać w przypadku Naszej Szkoły czas się nie zatrzymał. Szkoła często inicjuje i przewodniczy w nowatorskich realizacjach, podejmowanych po raz pierwszy wśród szkół na terenie miasta, a także jako jedna z nielicznych jest prekursorem wielu działań w województwie.

TWORCZOŚĆ NASZYCH UCZNIÓW.

Jak już pewnie wszyscy wiemy, no... Może prawie wszyscy, nadchodzi jesień. To czas bordowych, czerwonych i pomarańczowych liści. Niestety do tej pięknej kolorystyki dołącza też mróz. Chyba nikt nie lubi kiedy jest zimno. Ale o gustach się nie dyskutuje. Jesień to mimo wszystko dość specyficzna pora roku, a pisząc specyficzna mam na myśli NIEPOWTARZALNA czy coś w tym stylu. Z tego powodu, iż bardzo lubię jesień napisałam o niej wiersz:

"Liście jesienia"

Gdy wrzesień się kończy
i jesień zaczyna,
te wszystkie barwy,
piękno się rozwija.
Liście kolorowe,
które z drzew spadają
i kwiaty na łące
chować się zaczynają.
Coraz bliżej święta!
Tylko trzy miesiące...
Ach ta jesień piękna
i liście barwiące.

No cóż, wakacje coraz dalej za nami, ale pierwsze klasy chyba nie mają z tym żadnego problemu. Natomiast szóste odliczają już godziny do następnych wolnych dni.

Ostatnio w naszej szkole trochę się dzieje. Nie będę oczywiście zdradzać szczegółów, ale należy pamiętać o bezpieczeństwie na drodze i nie tylko. I tutaj pojawia się kolejny wiersz mojego autorstwa:

"Uważaj!"

Bezpieczeństwo ważna sprawa,
musisz bardzo dziś uważać.
Nie tylko dziś lecz zawsze, wszędzie.
Bo inaczej wypadek będzie.
Popatrz w lewo potem w prawo,
no i w lewo jeszcze raz,
teraz powiesz "robię tak",
a na drodze wypadki i syreny słaby blask.
Syrena alarmowa ostrzega nas,
policja, ambulans
i głośny wrzask.

Jeśli chodzi o mój artykuł na dziś to jego podsumowanie jest takie:
Nadchodzi piękna, ale i zimna jesień. Należy bardzo uważać w szkole, na drodze, a nawet w domu. "Pierwszaki" cieszą się z tego, że wreszcie są w szkole, podczas gdy starsze klasy narzekają...

Serdecznie pozdrawiam
Wiktorja

DANIELE

Gatunek ssaka z rodziny jeleniowatych. Pochodzi z Azji Mniejszej. Sprowadzony przez Fenicjan, a później Rzymian na obszary śródziemnomorskie, rozpowszechniony w wielu krajach, również w Polsce. Daniele to zwierzęta stadne. Daniele potrzebują dużego terytorium. Mają swój okres godowy, który trwa od października do listopada. Gdy są w jego trakcie wydają dźwięk podobny do chrupkania, który ma odstraszać przeciwników. Do hodowli danieli jest potrzebna zgoda, ponieważ zwierzęta te są dzikie. W hodowli Daniela Zwyczajnych powinien być jeden dorosły samiec, gdyż inaczej będą toczyły walki. Samiec może zapłodnić nieograniczoną ilość samic tego samego gatunku. Samica nosi brzuchu swoje młode ok. 8 miesięcy. Kocą się w okolicach czerwca. Samica może urodzić jednego młodego. Najlepiej jej się rodzi w pokrzywach w burzową noc. W stadzie oprócz dorosłego Daniela płci męskiej, może być kilka młodych samców inaczej zwanych sorków. Co jakiś czas wymienia się Daniela ę bądź Daniela z innym hodowcą by była inna krew. Kolory występujące u Daniela to:

- podstawowy, czyli kremowy/jasno brązowy,
- rzadko występujący czarny,
- częściej spotykany u samic biały lecz u samiec też występuje.

Czasami występuje zmiana kolorów takich jak:

- ciemny lecz nie czarny,
- jasny lecz nie biały,
- młode są często „żółte”.

Daniele można oswoić jedynie gdy osoba nie zrobi im krzywdy i jest przez nie zaufania, inaczej Daniele nie będą przywiązane do swojego właściciela. Daniele żywią się zazwyczaj trawą lub sianem, bardzo lubią owiec i żyto nie pogardzą również żołądkami, jedzą łupiny oraz chleb.

Amalia Kubicka
Nadia Patalong
Emilia Jagieło
6 D



Najnowsze informacje o Marsie



Odkrycie ujawniono po analizie zdjęć potężnego Mars Reconnaissance Orbiter, należącego do NASA, a następnie szczegółowo opisano w "Nature Geoscience". Obrazy koncentrowały się na gigantycznym kraterze McLaughlina, który ma 92 kilometry szerokości, a jego budowa sugeruje, że kiedyś, w odległej przeszłości, mogła po nim spływać woda. Dzisiaj krater jest zupełnie suchy, ale może ukrywać

dowody, że woda kiedyś wypełniała ten obszar. - Obserwacja krateru McLaughlina dostarczyły najlepszych dowodów na to, że kiedyś krater wypełniało jezioro - stwierdził Joseph Michalski, główny autor badań. Agencje kosmiczne wielokrotnie badały powierzchnię Marsa aby dowiedzieć się, czy mogła być lub jest zamieszkała. Niestety, okazało się, że Mars jest zimny, suchy i chemicznie wrogi dla jakichkolwiek form życia.

Po tym odkryciu naukowcy sugerują, że analizowane powierzchni Marsa nie dostarczy żadnych dowodów na istnienie tam życia. Zamiast tego sugerują, że bardziej realne może być znalezienie dowodów na istnienie życia w wodzie ukrytej pod ziemią.

Damian

Zagrożone gatunki zwierząt!



Z roku na rok na świecie ginie coraz więcej gatunków zwierząt, wiele nich ginie przez działalność człowieka. Polski także to nie omija. Dzisiaj opisze 5 zwierząt zagrożonych wyginięciem!

1.Kozica - w 2018 roku widziano ich zaledwie czterysta dwadzieścia jeden!

2.Sokół wędrowny- zostało ich ok. stu

3.Świstak Alpejski - omal nie wymarł z pod reki

klusowników . w Tatrach zostało ich ok. stu

4.żółw błotny - Jest bardzo rzadko widziany w Polsce, jest pod ścisłą ochroną.

5.wilk szary - w Polsce jest ich ok. siedemset jest bardzo częstą ofiarą klusowników

Anastazja Ciszek